



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2014 г. № 359

МОСКВА

О внесении изменений в федеральную целевую программу "Жилище" на 2011 - 2015 годы

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральную целевую программу "Жилище" на 2011 - 2015 годы, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 "О федеральной целевой программе "Жилище на 2011 - 2015 годы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 5, ст. 739; № 29, ст. 4496; № 38, ст. 5391; № 42, ст. 5923; 2012, № 3, ст. 419; № 31, ст. 4372; № 49, ст. 6855; 2013, № 2, ст. 91; № 20, ст. 2485; № 42, ст. 5379).

Председатель Правительства
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 18 апреля 2014 г. № 359

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в федеральную целевую программу
"Жилище" на 2011 - 2015 годы**

1. В паспорте:

а) в позиции, касающейся государственного заказчика - координатора Программы, слова "Министерство регионального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

б) в позиции, касающейся государственных заказчиков Программы, слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

в) в позиции, касающейся объемов и источников финансирования Программы, цифры "590,66" и "285,74" заменить соответственно цифрами "591,78" и "286,86".

2. В абзаце девяностом раздела I слова "Министерством регионального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации".

3. В разделе III:

а) предложение второе абзаца шестьдесят третьего после слов "государственным заказчиком - координатором Программы" дополнить словами "по согласованию с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в предложении четвертом абзаца семьдесят седьмого слова "Министерством регионального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

в) в абзаце восемьдесят первом:

в предложении первом цифры "66,11" заменить цифрами "67,23";

в предложении втором цифры "39,07" заменить цифрами "39,7".

4. В разделе IV:

а) в абзаце первом цифры "590,66" заменить цифрами "591,78";

б) в абзаце втором цифры "285,74" заменить цифрами "286,86".

5. В разделе V:

а) в абзаце втором слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

б) после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"координация отдельных приоритетных проектов (программ) жилищного строительства.";

в) абзац девятый изложить в следующей редакции:

"Предполагается, что федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, участвующие в реализации Программы и входящих в ее состав подпрограмм, будут представлять отчеты о ходе реализации Программы и входящих в ее состав подпрограмм ежеквартально в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. Ход выполнения мероприятий Программы и входящих в ее состав подпрограмм анализируется Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации с участием других заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.";

г) в абзаце тридцатом слова "Министерством регионального развития Российской Федерации и Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации".

6. В абзаце втором раздела VI слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации".

7. В приложении № 1 к указанной Программе:

а) в позиции 5 цифры "66113,68" заменить цифрами "67234,91";

б) в позиции "Всего" цифры "285737,2" заменить цифрами "286858,42".

8. В приложении № 2 к указанной Программе:

а) в позиции "Мероприятия по обеспечению жильем отдельных категорий граждан - всего" цифры "39,07" и "8,58" заменить соответственно цифрами "39,7" и "9,21";

б) в субпозиции "федеральных государственных гражданских служащих" цифры "13,58" и "2,44" заменить соответственно цифрами "14,21" и "3,07";

в) в позиции "Всего" цифры "279,79" и "40,61" заменить соответственно цифрами "280,42" и "41,24".

9. В приложении № 3 к указанной Программе:

а) позиции 2 и 3 изложить в следующей редакции:

- | | | |
|--|---------------------|---|
| "2. Формирование земельных участков для строительства жилья экономкласса, в первую очередь малоэтажного, обеспеченных Федеральным фондом содействия развитию жилищного строительства инженерной инфраструктурой | 2011 -
2015 годы | Федеральный фонд содействия развитию жилищного строительства,
Минфин России,
Минстрой России |
| 3. Целевое финансирование открытым акционерным обществом "Агентство по ипотечному жилищному кредитованию" кредитных организаций для кредитования застройщиков, осуществляющих реализацию проектов строительства жилья экономкласса, в рамках реализации совместных проектов с Федеральным фондом содействия развитию жилищного строительства | 2011 -
2015 годы | открытое акционерное общество "Агентство по ипотечному жилищному кредитованию",
Федеральный фонд содействия развитию жилищного строительства,
Минстрой России"; |

б) позиции 6 и 7 изложить в следующей редакции:

- | | | | |
|-----|--|---------------------|---|
| "6. | Предоставление Федеральным фондом содействия развитию жилищного строительства земельных участков для строительства жилья экономкласса, в первую очередь малоэтажного | 2011 -
2015 годы | Федеральный фонд содействия развитию жилищного строительства,
Минстрой России,
Минэкономразвития России,
Минфин России |
| 7. | Предоставление Федеральным фондом содействия развитию жилищного строительства земельных участков для размещения организаций промышленности строительных материалов, необходимых для строительства жилья экономкласса | 2011 -
2015 годы | Федеральный фонд содействия развитию жилищного строительства,
Минстрой России"; |

в) позиции 11 - 14 изложить в следующей редакции:

- | | | | |
|------|---|---------------------|-----------------|
| "11. | Оказание субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления методического содействия по реорганизации системы учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий | 2011 -
2015 годы | Минстрой России |
| 12. | Отбор уполномоченных организаций для оказания услуг по приобретению жилого помещения (жилых помещений) экономкласса на первичном рынке жилья | 2011 -
2015 годы | Минстрой России |

- | | | | |
|-----|--|---------------------|--|
| 13. | Проведение отбора российских кредитных организаций, имеющих право принимать участие в реализации мероприятий Программы | 2011 -
2015 годы | Минстрой России,
Минфин России,
Банк России |
| 14. | Проведение мониторинга и оценки хода выполнения Программы | 2011 -
2015 годы | Минстрой России,
Минэкономразвития России,
Минфин России". |

10. В приложении № 4 к указанной Программе:

а) в позиции "Средства федерального бюджета - всего":

цифры "285737,2" и "42117,62" заменить соответственно цифрами "286858,42" и "43238,84";

в субпозиции "капитальные вложения - всего":

цифры "22730,14" и "5093,32" заменить соответственно цифрами "22624,21" и "4987,39";

в постсубпозиции "Российской академии наук" цифры "5900" и "1900" заменить соответственно цифрами "5794,07" и "1794,07";

в субпозиции "прочие нужды - всего":

цифры "262918,35" и "37012,89" заменить соответственно цифрами "264145,51" и "38240,05";

в постсубпозиции "расходы на обеспечение жильем граждан" цифры "193596,08" и "25440,99" заменить соответственно цифрами "194823,24" и "26668,15";

б) в позиции "Из общего объема финансирования":

в субпозиции "мероприятия по обеспечению жильем отдельных категорий граждан - всего":

цифры "74898,02" и "17740,08" заменить соответственно цифрами "76019,25" и "18861,31";

в постсубпозиции "средства федерального бюджета - всего" цифры "66113,68" и "16136,77" заменить соответственно цифрами "67234,91" и "17258";

в постсубпозиции "капитальные вложения" цифры "22730,14" и "5093,32" заменить соответственно цифрами "22624,21" и "4987,39";

в постсубпозиции "прочие нужды" цифры "43383,54" и "11043,45" заменить соответственно цифрами "44610,7" и "12270,61";

в) в позиции "Всего" цифры "590659,09" и "81804,52" заменить соответственно цифрами "591780,32" и "82925,75".

11. В приложении № 5 к указанной Программе:

а) в позиции "Средства федерального бюджета - всего":

цифры "66113,68" и "16136,77" заменить соответственно цифрами "67234,91" и "17258";

в субпозиции "капитальные вложения" цифры "22730,14" и "5093,32" заменить соответственно цифрами "22624,21" и "4987,39";

в субпозиции "прочие нужды" цифры "43383,54" и "11043,45" заменить соответственно цифрами "44610,7" и "12270,61";

б) в позиции "Из общего объема финансирования":

в субпозиции "мероприятия по обеспечению жильем федеральных государственных гражданских служащих, молодых ученых, прокуроров и следователей, спасателей аварийно-спасательных формирований МЧС России - всего":

цифры "39545,34" и "6659,98" заменить соответственно цифрами "40772,5" и "7887,14";

в постсубпозиции "социальные выплаты федеральным государственным гражданским служащим на приобретение жилья" цифры "26668,5" и "4730,35" заменить соответственно цифрами "27895,66" и "5957,51";

в субпозиции "мероприятия по обеспечению жильем иных категорий граждан на основании решений Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации - всего":

цифры "27282,58" и "9539,55" заменить соответственно цифрами "27176,65" и "9433,62";

в постсубпозиции "средства федерального бюджета" цифры "18498,24" и "7936,24" заменить соответственно цифрами "18392,31" и "7830,31";

в субпозиции "приобретение (строительство) служебного жилья Российской академии наук и ее региональными отделениями за счет средств федерального бюджета - всего":

цифры "5900" и "1900" заменить соответственно цифрами "5794,07" и "1794,07";

в постсубпозиции "Дальневосточное отделение Российской академии наук" цифры "105,93" исключить;

в) в позиции "Всего" цифры "74989,02" и "17740,08" заменить соответственно цифрами "76019,25" и "18861,31".

12. В приложении № 6 к указанной Программе:

а) по тексту слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 15 и абзаце втором пункта 17 слово "Агентством" заменить словом "Министерством".

13. В приложении № 8 к указанной Программе:

а) по тексту слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 2 слова "и Министерством регионального развития Российской Федерации" исключить.

14. В приложении № 9 к указанной Программе:

а) по тексту слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 4 слова "Министерством регионального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

в) в пункте 9 слова "Министерством регионального развития Российской Федерации и" исключить.

15. По тексту приложения № 10 к указанной Программе слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже.

16. В приложении № 11 к указанной Программе:

а) по тексту слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 1 слова "Министерством регионального развития Российской Федерации и" исключить.

17. В приложении № 11¹ к указанной Программе:

а) по тексту слово "Агентство" в соответствующем падеже заменить словом "Министерство" в соответствующем падеже;

б) в пункте 4 слова "Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации".

18. В подпрограмме "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры" Программы:

а) в паспорте в позиции, касающейся государственного заказчика подпрограммы, слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

б) в разделе V:

в абзацах втором - четвертом слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

"на основе ежегодных докладов органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации подготавливает и представляет до 1 февраля в Министерство экономического развития Российской Федерации и Министерство финансов Российской Федерации по установленной форме отчет о ходе реализации мероприятий подпрограммы, достигнутых результатах и об эффективности использования средств.";

в) в позициях 1 - 3 приложения № 1 к указанной подпрограмме слово "Госстрой" заменить словами "Минстрой России";

г) по тексту приложения № 2 к указанной подпрограмме слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже.

19. В подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" Программы:

а) в паспорте в позиции, касающейся государственного заказчика подпрограммы, слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

б) в позиции 1 приложения № 1 к указанной подпрограмме:

слова "Минрегион России" исключить;

слово "Госстрой" заменить словами "Минстрой России";

в) по тексту приложений № 3 и 4 к указанной подпрограмме слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже.

20. В подпрограмме "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" Программы:

а) в паспорте в позиции, касающейся государственного заказчика подпрограммы, слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

б) в позициях 7, 9 и 10 приложения № 1 к указанной подпрограмме:

слова "Минрегион России" исключить;

слово "Госстрой" заменить словами "Минстрой России".

21. В подпрограмме "Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации" Программы:

а) в паспорте в позиции, касающейся государственного заказчика подпрограммы, слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

б) в позициях 3, 4, 7 и 8 приложения № 1 к указанной подпрограмме:

слова "Минрегион России" исключить;

слово "Госстрой" заменить словами "Минстрой России";

в) в приложении № 3 к указанной подпрограмме:

по тексту слова "Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в пункте 5 слово "Агентством" заменить словом "Министерством";

в пункте 7 слова ", Министерством регионального развития Российской Федерации" исключить.